
 Pagina 1 di 2 
Responsabile del procedimento: Teresa Cuciniello Referente del procedimento:  

Z:\DSGA\01-CONTABILITA'\05-ESPERTI ESTERNI\AS 2022-23\Agenda 2030\2-Contratto\Dispositivo di individuazione PROJECT MANAGER.docx 

 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 – IMOLA 

Scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Villa Clelia n. 18 – 40026 IMOLA (BO) Tel. 054240238 e 054240242 – Fax 0542628162 
C.M. BOIC84700X – C.F. 82003770375 – Cod. Univoco Fatturazione: UFT8XQ 

 e.mail: boic84700x@istruzione.it – pec: boic84700x@pec.istruzione.it – Web www.ic6imola.edu.it 

 

Prot. n. [vedi segnatura] Imola, [vedi segnatura] 

 

Oggetto: Dispositivo di individuazione di per il reclutamento di personale in servizio o, in subordine, di 

esperto esterno di comprovata esperienza per l'attività di PROJECT MANAGER progetto “Agenda 2030 

dei bambini e delle bambine” A.S. 2022-23 - Avviso prot. n.  36/IV.2 del 03.01.2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO il piano triennale dell'offerta formativa relativa al triennio scolastico 2022/23–2024/25;  

VISTO quanto dichiarato nel documento sviluppato nel 2015 dall’Assemblea Generale dell’ONU Agenda 

2030 per lo Sviluppo Sostenibile. “(…) Questo nuovo quadro di riferimento globale per riorientare 

l’umanità verso un cammino sostenibile” si pone l’obiettivo di descrivere le principali sfide dello 

sviluppo dell’umanità e di indicare le sfide globali che sono cruciali per la sopravvivenza dell’umanità. 

All’interno dell’agenda 2030 sono presenti 17 obiettivi per lo sviluppo sostenibile che fissano limiti 

ambientali e soglie critiche per l’uso delle risorse naturali. 

VISTO in particolare il progetto “Agenda 2030 dei bambini e delle bambine”, relativo al “Piano di 

intervento metropolitano 2022/2023 per il successo formativo e le competenze per la vita”, definito a 

seguito di confronto con i partner istituzionali della Città metropolitana, con i Presìdi territoriali del 

Progetto Orientamento Metropolitano e con le Istituzioni scolastiche dei vari distretti, approvato con 

Atto del Sindaco metropolitano n. 106 del 24/05/2022. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa N. 2686 del 12/12/2022 della Città 

Metropolitana di Bologna - Area sviluppo sociale - Servizio sviluppo capitale umano” di concessione di 

un contributo in attuazione del "piano di intervento metropolitano 2022/2023 per il successo formativo 

BOIC84700X - A13DF4D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000848 - 25/01/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO



 Pagina 2 di 2 
Responsabile del procedimento: Teresa Cuciniello Referente del procedimento:  

Z:\DSGA\01-CONTABILITA'\05-ESPERTI ESTERNI\AS 2022-23\Agenda 2030\2-Contratto\Dispositivo di individuazione PROJECT MANAGER.docx 

e le competenze per la vita" - terza fase - agenda 2030 delle bambine e dei bambini” con la quale viene 

assegnato all'IC 6 di Imola l’importo di 20.000,00 euro come Istituto capofila 

NELLE MORE del decreto di assunzione in bilancio per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento 

relativo al presente avviso 

CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2022/23 si rende necessario procedere all'individuazione di 

personale in servizio o, in subordine, di esperto estraneo all'amministrazione di esperto esterno di 

comprovata esperienza per l'attività di PROJECT MANAGER in attuazione del progetto “Agenda 2030 

dei bambini e delle bambine”, inserito nel P.T.O.F. per il corrente anno scolastico;  

VISTE le delibere dei competenti Organi Collegiali;  

VISTA in particolare, la delibera del Consiglio di Istituto n. 126 del 26/09/2018, concernente 

l'approvazione del regolamento sui criteri per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni; 

VISTO il proprio avviso pubblico, prot. n. 36/IV.2 del 03.1.2023, per il reclutamento di personale in 

servizio o, in subordine, di esperto esterno di comprovata esperienza per l'attività di PROJECT 

MANAGER progetto “Agenda 2030 dei bambini e delle bambine”  

VISTO il dispositivo prot. n.  845 del 25.1.2023 di pubblicazione della graduatoria definitiva; 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, quanto segue: 

Art. 1 – Individuazione esperto esterno 

La sig.ra BIANCHI EMANUELA, utilmente collocata nella graduatoria di cui al dispositivo prot. n. 

845/IV.2 del 25.01.2023, è individuata per il conferimento dell'incarico in qualità di Project Manager 

delle attività di progetto. 

Art. 2 – Compiti 

I compiti che il referente prima individuato dovrà svolgere sono quelli stabiliti dall'avviso di selezione 

prot. N. 36/IV.2 del 03.01.2023.  

Art. 3 – Compensi 

All’esperta prima individuata sarà riconosciuto al termine delle prestazione, un compenso determinato 

forfettariamente in Euro 1.000,00 (mille/00). Tale compenso è da intendersi onnicomprensivo di tutti 

gli oneri fiscali, contributivi o di qualsiasi altra natura previsti dalla normativa vigente, sia a carico del 

committente che del contraente. 

Art. 4 – Nomina 

Al presente dispositivo seguirà contratto di prestazione d'opera intellettuale/occasionale ex. art. 2222 

c.c. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 prof.ssa Teresa Cuciniello 

 Al docente interessato – SEDE 

 Al sito web – SEDE.  

 Agli Atti – SEDE.  

  

TC/ 

BOIC84700X - A13DF4D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000848 - 25/01/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO


		2023-03-31T11:26:34+0200
	TERESA CUCINIELLO




